
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 38 – Publicação 26/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 310, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista sentença 

prolatada nos autos do processo nº 0801917-71.2018.4.05.8000 pelo MM Juiz da 1ª Vara da Justiça Federal de Alagoas, bem 

como o que consta no processo nº 23065.031180/2018-50, resolve: 

Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 11.02.2019, ao servidor CLÁUDIO ZANCAN, matrícula 

SIAPE nº 2165742, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado na Faculdade de Economia, Administração 

e Contabilidade – Feac/Ufal, conforme art. 33, VIII da Lei nº 8.112/1990. 

*Publicado no DOU de 26/02/2019, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 311, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.036294/2018-96, resolve: 

Conceder horário especial a servidora CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352465, lotado (a) no (a) Campus Arapirca, a ser exercida em regime de 30 (vinte) horas 

semanais, sem compensação, com data prevista para reavaliação em 27/11/2020, conforme §3º, art. 98, da Lei 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 312, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.003593/2019-25, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação a JOBSON SANTOS DE LIMA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE 

nº 1621683, no período de 05.03.2019 a 02.06.2019, correspondente ao quinquênio de 31.03.2013 a 29.03.2018, de acordo 

com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 381, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.000582/2019-93, resolve: 

Extinguir, a partir de 01.03.2019, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e HELLEN TAYNAN DA SILVA CAVALCANTI, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula 

SIAPE nº 2417737, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU 26/02/2019, seção 2, pág. 29. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.216/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): DIEGO FARIAS DE OLIVEIRA, siape 2699075. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.003807/2019-63. VIGÊNCIA: 13.03.2019 a 16.01.2020. DATA DE 

ASSINATURA: 18  DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 26/02/2019, seção 3, pág. 52. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

CAMPUS SERTÃO/UFAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 

2017, resolve: 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências 

Econômicas, da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão, homologando seus atos desde 

Outubro/2017, na forma a seguir: 

IZABELITA OLIVEIRA BARBOZA - SIAPE 2322660 (Coordenadora) 

ANDERSON DAVID GOMES DOS SANTOS - SIAPE 2153902 

JOSÉ MENEZES GOMES - SIAPE 1081462 

CRISTIANO DA SILVA SANTOS - SIAPE 2220783 

ALEX NASCIMENTO DOS SANTOS - SIAPE 1098851 

LUCIANO CELSO BRANDÃO GUERREIRO BARBOSA - SIAPE 1775541 

RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES - SIAPE 2247091 

MANOEL VALQUER OLIVEIRA MELO - SIAPE 3892702 

HÉRMANI MAGALHÃES OLIVENSE DO CARMO - SIAPE 1985464 

ALCIDES JOSÉ DE OMENA NETO - SIAPE 2971075 

 

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 

DIRETOR GERAL 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições resolve: 

Designar comissão Interna para compor Coordenação de Estágios do curso de Pedagogia: 

Coordenadora Elisângela Leal de Oliveira Mercado, Professora do Magistério Superior, Siape 4338324; 

Vice - Coordenadora Carolina Nozella Gama, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape 2955864. 

 

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

DIRETOR DO CEDU 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 38 – de 26 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 26 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA/UFAL, com a 

devida autorização da Gestora do Contrato nº 23/2018/FUNDEPES, professora Simoni Margareti Plentz Meneghetti, e por 

ordem do Superintendente de Infraestrutura, Professor Dilson Batista Ferreira, resolve: 

Nomear o servidor AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 1120800, nos termos da Portaria 

GR nº 944, de 1º de junho de 2017, para atuar como fiscal TÉCNICO e ADMINISTRATIVO do contrato nº 23/2018, firmado 

entre a Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa (FUNDEPES) e a empresa Sandaluz Fabricação e 

Montagem de Estruturas Metálicas Ltda., resultante da seleção pública de fornecedores nº 01/2018, cujo objeto é 

a Execução da Obra de Construção do Núcleo de Tecnologia Ambiental, localizado na UFAL., homologando os seus atos a 

partir de 14 de setembro de 2018. 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

Coordenador de Projetos, Obras e Meio Ambiente/CPOM/SINFRA/UFAL 

 


